С                     Совет Сельского поселения Норкинский сельсовет
                                               муниципального района  Балтачевский  район
 Республики  Башкортостан

                                                            Решение

      26 заседание                                                                26 созыва

О внесении  изменения в  решение Совета сельского

поселения Норкинский сельсовет муниципального района
Балтачевский район Республики Башкортостан

«Об утверждении Порядка обращения
с отходами производства и потребления на территории
 сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района

Балтачевский район Республики Башкортостан»

№ 18/89  от 07.09.2012 г
Совет Сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района  Балтачевский  район  Республики  Башкортостан  решил:
1.   Внести  в  решение  Совета  сельского  поселения  Норкинский  сельсовет            муниципального района  Балтачевский район  Республики  Башкортостан «Об утверждении Порядка обращения с отходами производства и потребления на территории  сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района

Балтачевский район Республики Башкортостан» № 18/89  от 07.09.2012 г

 следующие изменения:

В  пункте  4   «Требования к деятельности по обращению с отходами»:

   1. в  пп.4.1.1. после   слово площадках    дополнить словами:  по видам:

      - пищевые отходы;

      - текстильные отходы;

      - ТБО и КГМ;

      - бумага, пластика, стекло и др.

2.  Контроль за исполнением настоящего решения  возложить    на  Комиссию  по    развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и  экологии

Глава сельского поселения Норкинский

сельсовет муниципального района

Балтачевский район

Республики Башкортостан                                            И.М.Нигаматуллин

д. Норкино

16 октября  2013 года

№ 26/119

                                                            Решение

      26 заседание                                                                26 созыва

           О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан от 03.06.2013 г. № 24/113  «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан от 28.05.2010 г. № 41/160  «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан»

           Во исполнение  протеста Прокуратуры Балтачевского района Республики Башкортостан от 30.09.2013г. №42д-2013  , Совет сельского поселения Норкинский сельсовет решил:

1. Внести  в Правилу благоустройства и санитарного содержания сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета  сельского поселения Норкинский сельсовет от 03.06.2013 г. № 24/113 следующее изменение:

 -  в  пункте 5.1 слова  «Руководители предприятий, учреждений, организаций, в ведении которых находятся здания, а также собственники домов и строений обязаны иметь указатели на зданиях с обозначением наименования улицы и номерных знаков утвержденного образца, а на угловых домах - названия пересекающихся улиц; исправное электроосвещение во дворах, у подъездов, на прилегающих территориях и включать его с наступлением темноты» – исключить.

2. Настоящее  решение  обнародовать  на  информационном  стенде  администрации  сельского  поселения  Норкинский  сельсовет.

Глава сельского поселения

Норкинский  сельсовет

муниципального района

Балтачевский  район

Республики Башкортостан                                  И.М.Нигаматуллин.

д. Норкино

16 октября  2013 года

№ 26/120

	БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

БАЛТАС РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ  НӨРКӘ АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ

БИЛӘМӘҺЕ  ХАКИМИӘТ

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОРКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА БАЛТАЧЕВСКИЙ  РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН

      ҠАРАР                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      “22"октябрь  2013 й.                           № 29                              "22" октября  2013  г.
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан

на 2013-2015 годы

           Во исполнение требований Федерального закона от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Закона Республики Башкортостан от 13 июля 2009 года № 145-з "О противодействии коррупции в Республике Башкортостан" и с целью снижения влияния коррупционных факторов на деятельность Администрации сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан, Администрация сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан на 2013-2015 годы согласно приложению.

2.  Контроль исполнения  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельского поселения

Норкинский сельсовет

муниципального района

Балтачевский район

Республики Башкортостан                                                 И.М. Нигаматуллин

Приложение к постановлению
                                                                 Администрации СП Норкинский
                                              сельсовет МР Балтачевский район РБ

                                       от  22.10.2013 г.   №29

План по противодействию коррупции в  сельском поселении  Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район  Республики  Башкортостан  на 2013-2015 гг
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные

исполнители
	Срок исполнения

	I.         Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции

	Подготовка проектов нормативных правовых актов

	1
	Совершенствование нормативной и правовой базы по вопросам муниципальной службы
	Администрация и Совет   сельского поселения
	постоянно

	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы, анализ коррупциогенности нормативных правовых актов и их проектов

	2
	Изучение административных регламентов, предусматривающих обязательную первичную оценку проектов нормативных правовых актов сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район на предмет предупреждения коррупции
	Совет  сельского поселения
	постоянно

	3
	Проведение антикоррупционной экспертизы  муниципальных нормативных правовых актов и их проектов,  разрабатываемых органами местного самоуправления
	Антикоррупционная комиссия сельского поселения, Прокуратура Балтачевского района (по согласованию)
	постоянно

	4
	Разработка муниципальных нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции
	Администрация и Совет сельского поселения
	постоянно

	5
	Привлечение в установленном порядке представителей институтов гражданского общества и общественных организаций к проведению независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных  правовых актов и их проектов
	Администрация и Совет сельского поселения
	постоянно

	II. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения
коррупции. Регламентация деятельности органов местного самоуправления

	1
	Проведение правовой экспертизы проектов административных  регламентов  оказания  услуг

	Совет сельского поселения
	постоянно

	2
	Разработка и внедрение механизма контроля выполнения административных регламентов предоставления услуг

	Администрация  сельского поселения
	постоянно

	III. Меры, направленные на изучение причин коррупции, факторов, способствующих коррупции, профилактику коррупции

	1
	Анализ заявлений и обращений граждан, поступающих в органы местного самоуправления, а также результатов их рассмотрения, на предмет наличия информации о фактах  коррупции со стороны муниципальных служащих, а также причинах и условиях, способствовавших проявлению таких фактов

	Администрация сельского поселения
	один раз в полугодие

	IY. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в органах местного самоуправления

	1
	Анализ результатов проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой; проверок сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; практики выявления и устранения нарушения требований к служебному поведению; привлечение муниципальных служащих к дисциплинарной ответственности
	Администрация сельского поселения
	Ежегодно, один раз в полугодие

	2
	Проведение проверок достоверности и полноты соответствующих сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение вакантных должностей муниципальной службы, муниципальными служащими

	Администрация сельского поселения

	май - декабрь

	3
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
 в соответствии с планом работы комиссии

	Администрация сельского поселения
	постоянно

	4
	Осуществление контроля над предоставлением соответствующих сведений гражданами, претендующими на замещение вакантных должностей муниципальной службы, муниципальными служащими

	Администрация сельского поселения

	постоянно

	5
	Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими органов местного самоуправления сельского поселения федерального  законодательства о муниципальной службе, кодекса этики  служебного поведения муниципальных служащих

	Администрация сельского поселения

	постоянно

	6
	Использование механизмов формирования кадрового резерва на конкурсной основе и замещения вакантных должностей из сформированного кадрового резерва
	Администрация сельского поселения
	По мере необходимости

	7
	Обеспечение эффективной системы контроля за соблюдением ограничений и запретов на муниципальной службе, порядка прохождения муниципальной службы и стимулирование добросовестного исполнения обязанностей муниципальной службы на высоком профессиональном уровне
	Администрация сельского поселения
	Постоянно

	8
	Усилить работу кадровых работников по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Администрация сельского поселения
	Постоянно

	9
	Обеспечить повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Администрация сельского поселения
	Постоянно

	10
	Активизировать работу комиссии по соблюдений требований к служебному поведению муниципальных служащих сельского поселения и урегулированию интересов
	Антикоррупционная комиссия сельского поселения
	Постоянно

	 Y.  Противодействие коррупции в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд (далее именуется - муниципальный заказ)

	1
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы документов, связанных с размещением муниципальных заказов
	Антикоррупционная комиссия сельского поселения
	постоянно

	VI. Меры, направленные на исключение проявлений коррупции при расходовании бюджетных средств и использовании муниципального имущества.

	1
	Оценка эффективности и совершенствования контроля за использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе переданного в аренду и оперативное управление
	Администрация и Совет сельского поселения
	постоянно

	VII. Противодействие коррупции в рамках реализации законодательства о муниципальной
гражданской службе

	1
	Анализ уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих  сельского поселения, обеспечение повышения их квалификации, профессиональной переподготовки и стажировки.

	Администрация сельского поселения
	ежегодно

	VIII.Меры, направленные на обеспечение доступа населения к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Норкинский сельсовет в сфере противодействия коррупции
 Взаимодействие с гражданским обществом

	1
	Анализ деятельности «горячей линии» для сообщений о проявлении фактов коррупции в  сельском поселении. Обобщение и анализ информации о проявлении фактов коррупции в  сельском поселении, поступивших на «горячей линии»
	Антикоррупционная комиссия  сельского поселения
	ежеквартально

	2
	Регулярное освещение в СМИ и на официальном сайте  сельского поселения в сети  Интернет     по вопросам противодействия коррупции и достигнутых результатах
	Антикоррупционная комиссия  сельского поселения
	ежеквартально

	3
	Организация и осуществление приема граждан по вопросам противодействия коррупции

	Администрация и Совет  сельского поселения
	в соответствии с графиком приема граждан

	4
	Обеспечение объективного и полного рассмотрения обращений граждан, поступивших почтой, при личном приеме главой сельского поселения, а также на электронный почтовый адрес сельского поселения, на телефон.
	Администрация и Совет  сельского поселения
	постоянно

	5
	Организация работы «телефонов доверия» в администрации сельского поселения

	Администрация и Совет  сельского поселения
	в течение года

	6
	Проведение проверок  по рассмотрению  обращений граждан с целью анализа эффективности.
	Антикоррупционная комиссия  сельского поселения
	один раз в полугодие

	IX. Организация и проведение мониторинга коррупции в сельском поселении

	1
	Проведение ежегодного мониторинга эффективности мер по противодействию коррупции в  сельском поселении
	Антикоррупционная комиссия  сельского поселения
	в конце 2014, 2015 годов

	X. Внедрение ведомственных программ противодействия коррупции и программ противодействия коррупции в основных коррупционно опасных сферах муниципального регулирования

	1

	Осуществление контроля за ходом реализации ведомственных программ  противодействия коррупции и программ противодействия коррупции в основных коррупционно опасных сферах муниципального регулирования.
	Антикоррупционная комиссия  сельского поселения
	постоянно

	XI. Содействие в проведении антикоррупционной политики в администрации сельского поселения

	1
	Проведение заседаний по вопросам противодействия коррупции в сельском поселении
	Администрация сельского поселения
Антикоррупционная комиссия
	ежеквартально

	2
	Подготовка аналитических справок по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения.
	Антикоррупционная комиссия
	в течение 2014-2015 годов

	XII. Меры по повышению профессионального уровня   по правовому  просвещению

	Антикоррупционное просвещение

	1
	Принятие мер по развитию досудебного и внесудебного разрешения споров, прежде всего между гражданами и муниципальными органами.
	Администрация и
Совет
сельского поселения
	в течение 2014-2015 годов

	2
	Повышение квалификации муниципальных служащих по вопросам законодательного обеспечения предупреждения коррупции в органах местного самоуправления, проведение обучающих семинаров по основным направлениям противодействия коррупции
	Администрация  сельского поселения, БАГСУ при Президенте РБ
	постоянно

	3
	Организация проверок органов местного самоуправления по устранению коррупционных проявлений в нормотворчестве
	Совет
сельского поселения
	постоянно